

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ

പതിനാലാം സമ്മേളനം

2025 സെപ്റ്റംബർ 30, ചൊവ്വ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ :

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

- (1) സ്വകാര്യ മേഖലയിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന കശുവണ്ടി ഫാക്ടറികളിലെ പ്രശ്നങ്ങൾ ശാശ്വതമായി പരിഹരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. കോവൂർ കുഞ്ഞുമോൻ നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) ദേശീയ പാത 66 - ലെ നിർമ്മാണ പ്രവൃത്തികൾ അവസാന ഘട്ടത്തിൽ എത്തി നിൽക്കെ പൊതുജനങ്ങൾ നേരിടുന്നതായി പറയപ്പെടുന്ന പ്രശ്നങ്ങളിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. എ.കെ.എം. അഷ്റഫ് പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദ സഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

- (1) സഭാ നേതാവും കാര്യോപദേശക സമിതി അംഗവുമായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ സമിതിയുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) തദ്ദേശ സ്വയംഭരണവും എക്സൈസും പാർലമെന്ററി കാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി IX - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. എം. ബി. രാജേഷ് താഴെപ്പറയുന്ന റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
 - (i) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ട്.
 - (ii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.
 - (iii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2025 - ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി (ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച റിപ്പോർട്ട്.
 - (iv) കമ്മിറ്റിയുടെ 2025 - ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് രാജ് (ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച റിപ്പോർട്ട്.

- (3) തുറമുഖ-സഹകരണ-ദേവസ്വം വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XI - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. വി. എൻ. വാസവൻ കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (4) ഹർജികൾ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റി ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. ആന്റണി രാജു കമ്മിറ്റിയുടെ അഞ്ച്, ആറ് റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

4. റിപ്പോർട്ട് പരിഗണന:

കാര്യോപദേശക സമിതിയുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ട് പരിഗണന.

5. നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :

താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും:

- (i) 2025 - ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (സർവ്വകലാശാലകളുടെ കീഴിലുള്ള സർവ്വീസുകളെ സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ ചുമതലകൾ) ഭേദഗതി (2-ാം നമ്പർ) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (ii) 2025 - ലെ കേരള ഏക കിടപ്പാടം സംരക്ഷണ ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (iii) 2025 - ലെ കേരള വ്യവസായ ഏകജാലക ക്ലിയറൻസ് ബോർഡുകളും വ്യവസായ നഗരപ്രദേശ വികസനവും (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്, ഡോ. എൻ. കുഷ്ണ കുമാർ,
തിരുവനന്തപുരം, സെക്രട്ടറി.
2025 സെപ്റ്റംബർ 29.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fourteenth Session

Tuesday, September 30, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. Kovoor Kunjumon to call the attention of the Minister for Law, Industries and Coir to the necessity to solve the problems relating to the cashew factories in private sector permanently.
- (2) Shri. A.K.M. Ashraf to call the attention of the Minister for Public Works and Tourism to the problems reported to have faced by the public as the construction work of National Highway 66 reaches its final phase.

III. Presentation of Reports:

- (1) Shri. Pinarayi Vijayan, Leader of the House and Member, Business Advisory Committee to present the Eighteenth Report of the Committee.
- (2) Shri. M. B. Rajesh, Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs and Chairperson Subject Committee - IX to present the following:
 - (i) The Periodical Report of the Committee from 1st April 2024 to 31st March 2025.
 - (ii) The Report of the Committee on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny on demands for grants for the financial year 2024-2025.
 - (iii) The Report of the Committee on The Kerala Municipality (Amendment) Bill, 2025.
 - (iv) The Report of the Committee on The Kerala Panchayat Raj (Amendment) Bill, 2025.

- (3) Shri. V. N. Vasavan, Minister for Ports, Co-Operation and Devaswoms and Chairperson, Subject Committee - XI to present the Periodical Report from 1st April 2024 to 31st March 2025 and the Report on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny of demands for grants for the financial year 2024-2025.
- (4) Shri. Antony Raju, Chairperson, Committee on Petitions to present Fifth and Sixth Reports of the Committee.

IV. Consideration of Report :

Consideration of the Eighteenth Report of the Business Advisory Committee.

V. Legislative Business:

Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills:

- (i) The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as Respects the Services under the Universities) Amendment (No. 2) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (ii) The Kerala Single Dwelling Place Protection Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (iii) The Kerala Industrial Single Window Clearance Boards and Industrial Township Area Development (Amendment) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
September 29, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.